[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 марта 2017 года  № 140
                    с.Нижнедевицк
Об организации и обеспечении отдыха
и оздоровления детей в Нижнедевицком

муниципальном районе в 2017 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости школьников, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетний и повышения эффективности работы по реализации Закона Воронежской области от 29.12.2009  года № 178 – ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Воронежской области» администрация Нижнедевицкого муниципального района  постановляет:
        1.Создать районную межведомственную комиссию по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2017 году в составе согласно приложению № 1.
        2.Районной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей провести с 20 апреля по 20 мая 2017 года районный месячник «Лето – 2017», в ходе которого осуществить координацию подготовки организаций отдыха детей и их оздоровления к приему детей, комплектование педагогическим и обслуживающим персоналом, определить меры по охране общественного порядка и обеспечению пожарной безопасности в местах массового отдыха детей.

3.Отделу по образованию, спорту и работе с молодежью администрации муниципального района (Шмойлова О.И.):

3.1.Обеспечить контроль за комплектованием и методическим обеспечением педагогов для работы в учреждениях отдыха детей и их оздоровления в период летних каникул.

 3.2.Совместно с отделом по культуре (Адашева Н.В.) обеспечить в период летних каникул на базе учреждений образования, культуры, по месту жительства работу кружков, секций, проведение фестивалей, конкурсов, олимпиад, направленных на массовый охват и полную занятость детей и подростков.

3.3.До 25 мая 2017 года разработать план спортивно-массовых мероприятий в летний период в соответствии с календарным планом на 2017 год.
3.4.Предусмотреть выделение необходимых средств на проведение дезинсекционных и дератизационных мероприятий в местах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики природно-очаговых инфекций в срок до 20 марта 2017 года.

3.5.Обеспечить в пределах своих полномочий количественный охват детей различными формами отдыха и оздоровления на уровне не ниже достигнутого в 2016 году.

3.6.В пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района, организовать отдых и оздоровление детей и обеспечить полноценное питание в учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул.

3.7.Назначить специалиста ответственного за организацию, контроль и сводную отчетность в рамках подготовки и проведения летней оздоровительной кампании.

3.8.Разработать положения об обеспечении путевками детей работающих граждан, предусмотрев:

-перечень документов, необходимых для подтверждения доли компенсации из областного бюджета и механизм оплаты стоимости путевок;

-возможность компенсации стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, располагающиеся за пределами района.

3.9.Организовать информационную работу с жителями района по вопросам предоставления услуг в сфере отдыха и оздоровления детей.

3.10.В пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района, выделять средства на доставку организованных групп детей, направляемых по льготным путевкам, в организации отдыха детей и их оздоровления и обратно.

3.11.Рассмотреть возможность страхования детей от несчастных случаев в лагерях с дневным пребыванием, профильном лагере за счет средств муниципального бюджета.

4.Рекомендовать:

4.1.БУЗ ВО «Нижнедевицкая РБ» (Акульшин А.В.):

4.1.1.Совместно с отделом  по образованию, спорту и работе с молодежью обеспечить проведение медицинских осмотров персонала, направляемого на работу в оздоровительные лагеря школ, а так же детей, выезжающих на отдых и лечение, и подростков, занятых на временных рабочих местах не позднее, чем за 3 дня до начала каждой лагерной смены.

4.1.2.Организовать обследование на носительство возбудителей кишечных инфекций вирусной этиологии и антиген вирусного гепатита А сотрудников пищеблоков всех видов детских оздоровительных учреждений на базе лабораторий учреждений здравоохранения за счет средств работодателей, а также проведение профилактических прививок против вирусного гепатита А сотрудников пищеблоков, не привитых и не болевших ранее, в срок до 1 мая 2017 года.
4.1.3.Организовать проведение профилактических мероприятий в лагерях с дневной формой пребывания детей, направленных на мотивацию здорового образа жизни, предупреждение среди подростков наркомании, алкоголизма и табакокурения в течение летней оздоровительной кампании.
4.1.4.Провести комплектование штатов медицинских работников оздоровительных учреждений, прошедших необходимую подготовку.

4.2.КУ ВО «УСЗН Нижнедевицкого района» (Попов А.Д.) организовать работу по направлению детей из малоимущих семей по льготным путевкам и подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел в стационарные загородные детские оздоровительные лагеря Воронежской области и санаторно-курортные учреждения.

4.3.КУ ВО «Нижнедевицкий социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (Манаенкова Р.М.) обеспечить организацию отдыха, оздоровление и реабилитацию детей в летний период.

4.4.КУ ВО «Центр занятости населения» Нижнедевицкого района (Град Л.Б.):
4.4.1.Организовать проведение дней службы занятости в общеобразовательных учреждениях в срок до 25 мая 2017 года.

4.4.2.Обеспечить совместно с отделом по образованию, спорту и работе с молодежью и работодателей подбор несовершеннолетних на временные рабочие места.

4.5.Отделу МВД Росии по Нижнедевицкому району (Некрылов В.В.):

4.5.1.Организовать среди несовершеннолетних, пребывающих в лагерях, проведение разъяснительной работы, направленной на пропаганду правовых знаний, формирование здорового образа жизни, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в течение летней оздоровительной кампании 2017 года.
4.5.2.Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних, другими заинтересованными службами активизировать работу по профилактике безнадзорности, беспризорности, выявлению фактов жестокого обращения с детьми, обеспечения их плодотворного отдыха и оздоровления, в т.ч. детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел.

4.5.3.Обеспечить безопасность организованных перевозок детей в организации отдыха детей и их оздоровления и обратно, включая контроль за выделением технически исправного автомобильного транспорта и организацией сопровождения в пути.

4.6.Главам сельских поселений:

4.6.1.Оказать содействие в осуществлении мероприятий по социально-экономическому обеспечению оздоровления и трудовой деятельности детей и подростков в летний период 2017 года.

4.6.2.Активнее привлекать подростков к полезной занятости, в том числе к работам по благоустройству и озеленению территорий, охране  и сохранению объектов культурного наследия местного значения.
5.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

5.1.Обеспечить создание условий для безопасного и полноценного отдыха и оздоровления детей, осуществляя контроль за выполнением должностных обязанностей сотрудниками детских оздоровительных лагерей.

5.2.Обеспечить комплектование лагерей различных типов, временных рабочих мест на уровне не ниже 2016 года, направляя в них в первоочередно порядке школьников из малообеспеченных семей, нуждающихся в поддержке государства.

5.3.Провести подготовительную работу по комплектованию детского оздоровительного лагеря квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование, опыт работы в детских учреждениях, прошедшими медицинский осмотр и гигиеническую подготовку в установленном порядке.

5.4.Обеспечить создание условий для безопасного и полноценного отдыха и оздоровления детей, осуществляя контроль за выполнением должностных обязанностей сотрудников детских оздоровительных учреждений.

5.5.Создать условия для безопасного и полноценного отдыха и оздоровления детей, предусмотрев обеспечение детей в детских оздоровительных лагерях питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, с получением санитарно-эпидемиологического заключения на использование источника водоснабжения для питьевых целей.
5.6.Обратить особое внимание на развитие иных форм отдыха, оздоровления и занятости детей, направленных на укрепление их здоровья, профилактику беспризорности и правонарушений среди них, в т.ч. создание разновозрастных отрядов по месту жительства, развитие туризма и экскурсий школьников.

5.7.Провести необходимую подготовку детских оздоровительных лагерей к приему детей, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил.

5.8.Обеспечить полноценное питание детей в детских оздоровительных лагерях, вводить в рацион питания детей пищевые продукты, обогащенные витаминами.

5.9.Открывать детские оздоровительные лагеря при условии их соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.
5.10.При заключении договоров с поставщиками продуктов питания предусмотреть проведение производственного контроля продуктов питания и продовольственного сырья, поступающих в оздоровительные лагеря для организации питания детей на период летней оздоровительной кампании 2017 года.
5.11.Обеспечить страхование детей на период их пребывания в детском оздоровительном лагере с включением данного пункта в договор на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления, заключаемый с родителями (опекунами).

5.12.С целью повышения уровня противопожарной защиты организаций отдыха детей и их оздоровления:

-обеспечить техническое обслуживание систем противопожарной защиты на протяжении всего оздоровительного сезона;

-обеспечить рабочее состояние систем противопожарного водоснабжения, оснащенность первичными средствами пожаротушения.

6.Отделу финансов администрации муниципального района предусмотреть выделение денежных средств на финансирование летней оздоровительной кампании, согласно отдельно представленной смете расходов.
7.Рекомендовать редакции районной газеты «Ленинский завет» (Буланцов В.А.) обеспечить на страницах газеты публикацию материалов по освещению подготовки и проведению отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков.

8.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Быканову В.Т.
И.о.главы администрации

муниципального района                                               В.Н. Просветов
Приложение № 1
к постановлению администрации

Нижнедевицкого

муниципального района

от 6.03.2017 г. № 140

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по организации

и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2017 году.

Быканова В.Т. – Заместитель главы администрации муниципального района                       по социальным вопросам, председатель комиссии;

Шмойлова О.И. – руководитель отдела по образованию, спорту и работе с молодежью, заместитель председателя комиссии;

Соложенкина И.Н. – инспектор отдела по образованию, спорту и работе с молодежью, секретарь комиссии;
Ващук В.В. –главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемионадзора Воронежской области» (по согласованию);

Яменсков А.А. – начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Семилукском, Нижнедевицком и Хохольском районах (по согласованию);

Ветров В.Н. – заместитель начальника отдела надзорной деятельности по Семилукскому и Нижнедевицкому районам (по согласованию);

Акульшин А.В. –главный врач БУЗ ВО «Нижнедевицкая РБ» (по согласованию);

Попов А.Д. – директор КУ ВО «УСЗН Нижнедевицкого района (по согласованию);

Град Л.Б. – директор КУ ВО ЦЗН Нижнедевицкого района (по согласованию);

Некрылов В.В. – начальник МВД России по Нижнедевицкому району
(по согласованию);

Архипова Л.А. – председатель районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Незнамов Н.А. – глава Нижнедевицкого сельского поселения (по согласованию);

Манаенкова Р.М. – директор  КУ ВО «Нижнедевицкий социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (по согласованию);

Адашева Н.В. – начальник отдела по культуре администрации Нижнедевицкого муниципального района.
Руководитель отдела                             О.И. Шмойлова
Визрование:
Заместитель главы

администрации муниципального района                                     В.Т. Быканова

Руководитель аппарата

администрации муниципального района                                   П.И. Дручинин
27.03.2017 г.